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Hennebique Rautabetongia, R. P. H E I N R I C H . 
Sähköosoite: Heinrich. Helsinki Pohj. Esplanadink. 27. Puhelin 44 57. 

Tekee täydellisesii tulenkestäviä Rautabetongirakenteita omien systeemien ja muiden nyky-
— — aikaisten ja koeteltujen rakentamismetoodien mukaan.— 

. . Kokonaisia paperi- ja selluloosatehtaita, puuhiömoita. höyrysahoja y. m.Turpiinilaitoksia . . 

— Kouluihin, sairashuoneisiin, asuntoihin y. m. kaksinkertaisia kolvia täytteineen tai ilman. — 
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Suomessa rakennet tu 
Tirkkosen liikepalatsi, Tampere. 
Lauritsalan höyrysaha, Lauritsala. 
Pvrvoou selluloosatehdas, Tolkio. 
Kansakoulurakennus, Helsinki. 
Luteril. evaukeliyhdistys, Helsinki. 
Nokian Osakeyhtiö, Nokia. 
Helsingin kaup. työväen asuntoja. 
Punkaharjun aseniatalo. 
Kansakoulurakennus Kotkassa 

y. in., y. m. 

Saksalaisten ja itävaltalaisten 

MiiocheDin Pyrofugontlaitosten 
h a a r a o s a s t o . 

»Pyrofogont» lattiat (valmistettu yli 500,000 
m*) terveydellisessä suhteessa paraita koulu
jen. sairaaloiden, asuinrakennusten y. in. lat
tioita. 
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Ikkunoita, Ovia, Parkettilattioita sekä kaikkia puu- ja nikkari-
alalle kuuluvia töitä. - — 

Tu r u n 
Kaakeli* 
Tehdas 

myy halvimmalla aivan 
uusmallisia kotimaisten 
arkkitehtien piirustusten 
mukaan valmistettuja uu
nia sekä saleja että ruoka
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Näyttely varasto 
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Takomo ja 
Ajokalutehdas 
Suorittaa Rakennutakei ta 

Koristelutakeitasekäkaik-
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fiyvia rakennustarpeita: 
vasoja, parruja, hirsiä, riukuja, lonkkuja, 

lautoja, telinelankkuja, halkoja v. m. myy 

Relsingissä, Vilhonkatu 5, Puhelin 37 56. 
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Huvila Koskull. Arkk. Gustaf Strengell. 

KATUNÄKÖALOJE/AAVE VÄRI. 

Lukiessani eräästä saksalaisesta taideaika-
kauslehdestä muuatta artikkelia, missä tuotiin 
esiin joitakuita ajatuksia talojemme ulkoisesta 
väristä kaupungeissa, tulin ajatelleeksi, että paljo 
niistä voidaan sovittaa meidän kaupunkeihimme, 
olletikkin maaseutukaupunkeihin pitkine yksitoik
koisine samanmuotoisine suoraviivaisine katui
neen. Saksalainen kirjailija puhuu väristä ilon 
tuojana. Hän muistuttaa värien merkitystä pla-
kaattimaalauksessa, puvuissa ja huoneiden sisus
tuksessa, tapettien valinnassa y. m. Huonesisus-
tuksissa näemme usein suurta vaivaa saadak
semme miellyttävän värivaikutuksen. Miten 
usein on samoin laita, kun on kysymyk
sessä talon ulkopuoli? Tässä ei pidetä lukua 
uudesta, eikä edes rakennuksista, joiden ra
kennustaiteelliseen kauneuteen on pantu vaivaa 
ja ajatusta. Ei, nyt vallitsevat nuo niin loh
duttoman selvät muotikadut, joiden yllä lepää 
lyijyn raskaus. Massojen rumuutta ei voi enää 
muuttaa, mutta ehkä oikein asetetuilla väreillä 
voitaisi pelastaa jotakin. Monesta kolkosta ja 

värittömästä rakennusjonosta voitaisi, vaikka 
seurattaisikin yhdenmuotoista pohjapiirustusta, 
saada muodostumaan iloinen katukuva. Seinä
pinnoille ja akkunakehyksiin y. m. oikein valit
tujen värisovitusten avulla voitaisi katukuva pian 
muuttaa. Harmaan, likaisen ja aution katuper-
spektiivin asemesta voitaisi yhteen liittää virkis
täviä väri vastakohtia ja sopusointuisia värikaista-
leita. Värien sovitteleminen katuriveihin käy 
helpommin, kuin luulisi. Jo oikein sovitettu 
akkunapuitteiden väri vaikuttaa paljo ja tuo eloa 
ikäviin kasarmirakennuksiin ja likaisen ruskeisiin 
massoihin. Tietystikään ei kauneutta tämän 
kautta voida saavuttaa, mutta kumminkin jotain 
vähemmän lohdutonta ja ehkä hiukan iloa. 

Tämä riippuu luonnollisesti siitä, miten asia • 
ajetaan. Voimme myöskin helposti tulla tuhasta 
tuleen mutta käyttämällä vähän taiteellista apua 
ja hiukkasen makua voidaan varsin helposti 
saada jotain aikaan. Talonomistajat muistakaa 
tätä, kun ensi maalaus on esillä. 

Alex. N.-m. 
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TAIDETEOKSIA ULKOSALLE. 
Laineen läiskeenä taiteellisten harrastusten 

keskustoista on meidänkin syrjäisessä sopes-
samme virinnyt halu koko kansan taidekasvatta-
miseen. Taidetta kouluhin niminen yhdistys 
puuhaa kansalaistaimille herätyksiä kauneuden 
ihanuutta kaipaamaan ja ymmärtämään koulu-
huoneiden taiteellisella sisustamisella ja nyt vii
meksi on Taiteilijaseura pohtinut kysymystä 
sopivimmasta keinosta, millä 
tuo suuri, taiteesta välinpitä
mätön yleisö suorastaan pa
kotetaan taidetta näkemään. 
Suurissa sivistysmaissa koh
taa kulkijaa joka askeleella 
niin sanoaksemme taidetöitä, 
ulkosalle asetettuja; puistikot 
ovat ihania marmori-, prons
sipatsaita täynnä, katujen 
varret samaten, missä ne 
muodoillaan, piirteillään syn
nyttävät jaloja tunteita ja 
herättävät kauneuden rakka
utta. Tämän keinon on Tai
teilijaseura arvellut meilläkin 
soveltuvaksi kysymyksen par
haimmaksi ratkaisuksi, onpa 
se arvellut keinon sopivaksi 
kaikkialla maassamme, ei 
yksin suurkaupungeissa; pik
kukaupungit ja maaseudutkin voisivat seuran 
mielestä sovitella kuvanveistoksia ulkosalle asuk
kaittensa iloksi ja heidän henkensä kasvatta
miseksi. 

Kustannuskysymysten ratkaisuksi on aja
teltu : Pienempiä veistokuvia sopisi asetella esim. 
rakennusten fasadien koristeiksi ja tässä ne tulisivat 
rakennuksen kanssa ilman huomattavampia kus
tannuksia. Suuremmista taideteoksista on arveltu, 
että kun edellämainitun aikeen toteuttaminen on 
lausuttu toivottavaksi ja kun harrastusta asiaan 
on herätetty, eri kunnat voisivat käytettävissään 

Huvila Koskull. Arkk. Gustaf Strengell. 

olevista varoista vuosittain panna tätä tarkoi
tusta varten säästöön määrätyn summan, joka 
aikaa myöten voisi kasvaa tarpeellisen suureksi. 
Näyttää kuitenkin luultavalta, että valtio, joka 

Huvila Koskull. 
I kerros. 

VIUTONIC 
PLAirAFTVAti: 

II kerros. 
Arkk. Gustaf Strengell. 
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Huvila Koskull. Arkk. Gustaf Strengel 
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Toht. Axel Lillen maatalo. Arkk. Gustaf Strengell. 
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Toht. Axel Lillen maatalo. Arkk. Gustaf Strengell. 

kaikin puolin koettaa edistää asukastensa kehi
tystä ja vaurastumista, myöskin on avustava 
kysymyksessä olevien kuvanveistoteosten osta
mista, jos kunnat sitä anovat. 

Herättääkseen harrastusta asiaan, josta 
tässä nyt on ollut puhe, on Taiteilijaseura päät
tänyt lähettää keskustelunsa tuloksen kierto
kirjeenä maassa toimiville seuroille, joiden asiaa 

pohdittuaan ja huomattuaan sen varteen otetta
vaksi, pitäisi kaupunginvaltuusmiehille jättää 
anomus pyytäen heitä ryhtymään tarpeen vaati
miin toimenpiteisiin. Samoin on seura päättä 
nyt lähettää saman kiertokirjeen kaupunkien 
valtuusmiehille ja maamme sanomalehdille ja 
pyytää heidän suosiollista myötävaikutustaan. 
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Toht. Axel Lillen maatalo. 
I kerros. 

Arkk. Gustaf Strengell. 
II kerros. 
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UUSI/AHA ILMIÖITÄ TYÖVÄEN-ASUNTO-OLOJEN 
JÄRJESTÄMISESSÄ. 

Badenin Anilini- ja Soodatehtaan työväen-siirtolat Mannheim-Ludivigshafenissa. 

Olemme silloin tällöin olleet tilaisuudessa teke
mään selkoa, niin sanoaksemme filantrooppisista 
yrityksistä, joita esim. suurempien tehtaiden 
omistajat ovat yrittäneet työmiestensä hyvin
voinnin parantamiseksi, ennen kaikkea saatta
malla heidän asumisolonsa tyydyttäviksi. Täm
möisistä puhumistamme muistamme varsinkin 
Fr. Krupp'in Essenistä kuuluisat hommat. 
Ottaessamme taaskin esittääksemme uusia esi
merkkejä, on meidän pakko ulkomaille mennä, 
kun kerran kotoiset olomme eivät niitä meille 
tarjoa — johtuen osaksi siitä, että olot, asumis
olot eivät meillä ole vielä niin pakottavia kuin 
ulkomailla, mutta suuremmaksi osaksi kummin
kin siitä, että meidän tehtailijamme eivät ole 
itsellensä selvittäneet kunnollisen työväen asu
muksen kuvaa eivätkä sitä merkitystä, mikä 
tämänlaisella keinolla on viihdytettäessä sitä 
nurjaa mieltä, mikä työväestössä alkaa saada 
yhä suurempaa jalansijaa. Ei tajuta meillä vielä 
tämän sosialipoliittisen kysymyksen tärkeyttä. 
Vaan toisinpa Saksassa — ottaaksemme tämän 
maan, jonka oloja olemme voineet lähemmälti 
seurata. 

Reinin varrella sijaitsevat kaupungit Mann
heim ja Ludwigshafen, jotka, vaikka toinen 
kuuluukin Badeniin, nim. edellinen, ja toinen, 
jälkimäinen, Baijeriin, ovat niin rinta rinnan 
vasta puolen jokea ja niin monenlaisessa yhtey
dessä keskenään sivistyksellisessä, teollisessa ja 
kauppapoliittisessa suhteessa, että ne voidaan 
sisarkaupunkeina yhteen laskea ryhtyessämme 
tekemään hiukan selkoa niistä monista työväen-
asunto- siirtoloista, joita tämän huomattavan 
tehdaskeskustan eri tehtaat ovat aikaansaaneet. 

Ludvvigshafenissa ovat Badenin Anilini- ja 
Soodatehtaan (Bad. Anilin-und Soda-Fabrik 
Ludvvigshafen) mallikelpoiset työväen hyväksi 
tarkotetut laitokset, yhteisellä nimellä »Hems-
hof»iksi nimitetyt (kuva i). Tehdas on yksi 
Saksan suurimpia; sen virkamiesten ja työmiesten 
lukumäärä nousee Ludvvigshafenissa yksistään 
7000—8ooo:nteen. Tuon tehtaan suuruuden 
mukaisesti on tehtaan lähellä sijaitseva työväen-
siirtola huomattava. Siitä näkökohdasta lähtien, 
että hankkimalla terveellisiä, ajanmukaisia, mutta 
samalla halpoja asumuksia työväelle saadaan 
se parhaiten paikoillaan pysyväksi ja taatuksi, 
on tehtaan hallinto rakennuttanut tehdaslaitos-
tensa lähettyvillä sijaitsevalle, noin 14000 m2 :n 
suuruiselle alueelle 146 virkamies- ja työväen-
asuntoa, joissa asuu 549 perhettä, joka vastaa 
noin 3000 päätä. Mestarien ja työnjohtajien 
talot ovat kaksikerroksisia, työmiehille varatut 
yksikerroksisia. 

Sekä terveydelliset että tarkoituksenmukai
suuden vaatimukset otettiin parhaimman mukaan 
huomioon systeemiä ja rakennusaineita valitessa 
Joka rakennuksessa (kuva 2) on säännöllisesti 4 
perheasumusta, joilla jokaisella on erikoinen 
sisäänkäytävänsä, 1 huone, keittiö alakerrassa, 
huone ja 1 kamari sekä pesentäkomero ullakko
kerroksessa, lisäksi vielä mukavuuslaitoksensa 
ja kellari. Samaan kuuluu vielä noin 120 m2:n 
suuruinen puutarha-palanen. Vuokra tästä on 
vuodessa 95 Rmk. Työnjohtajan asumukseen 
(kuva 3) kuuluu 3 huonetta, kamari, keittiö, 
mukavuuslaitos, 2 kellari- osastoa sekä puutarha 
ja maksaa 120 Rmk. vuodessa. Puhtaan ja 
likasen veden johdot liittyvät Ludvvigshafen 
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N:o 1. Hemshof-siirtola. Badenin Anilini-ja soodatehdas 
Ludvvigshafenissa. 

1 .-!:••.r [ r j • .->< 1 
• 

n *" sr n 

• n si y 

1 >i cm r 1 1 - ; • • • • ' 1 

° 1-

SI K 

« 51 

JLM— 

m 
N:o 2. Työväen-asunto 4:lle per
heelle Hemshof-siirtolassa. 
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N:o*3- Päällysmies-asunto 
Hemsdorf-siirtolassa. 

kaupungin johtoihin. Tähän asti on siirtolan 
perustamiseen mennyt 3,4 milj. Rmk. Tehtaalle 
on tämä homma rahallisesti korkoa tuottamaton, 
kun vuotuiset vuokrat tuskin riittävät sen 50 
tuhannen Saksanmarkan vastineeksi mikä menee 
vuosittain ylläpitokustannuksiin ja jonka tehdas 
suorittaa. 

Niiden vaikeuksien johdosta, jotka ilmeni
vät soveliaan rakennuspaikan saannissa tehtaan 
läheltä, kun tuli siirtolan laajentaminen kysy
mykseen, katsoi tehtaan hallitus pakotetuksi 
hankkimaan uutta siirtolaansa varten maakappa-
leen 8 km:n päästä Ludwigshafenista, tuon v. 1899 
ostetun »Limburger Hof» — nimisen alueen 

N:o 4. Limburgin Hof-siirtola. 

Iimc;'.ct'0'.s aCMCSUOM 

N:o 5. Työmies-asunto Limburgin Hof-siirtolassa. 

(kuvat 4 ja 5). Tämä alue, emäkaupungin radan 
varrella sijaitseva, käsittää 7216 a ja tarjoo tilaa 
n. 1160 perhe-asumukselle. Työväen kuljetta
miseksi tehtaalle ja tehtaasta on Pfalzin rauta

teiden hallitus järjestänyt erikoisia työmiesjunia. 
Työmiesten junamaksut suorittaa tehdas. Tämän 
kautta tulee monelle työmiehelle mahdolliseksi 
asua maalla, mikä sosialipoliittisessa suhteessa 
ei ole mikään halveksittava tekijä. Vuonna 
1902 maksoi tämä kuljetus tehtaalle 78,975 Rmk. 
Paitsi näitä työmies- ja työnjohtaja- asumuksia, 
on tehtaalla vielä 104 virkamiesasumusta ja 
niissä asuu yhteensä 450 ihmistä. 

Niitä työmiehiä varten, jotka työlomain 
aikana eivät saata koteihinsa mennä pitkän 
matkan takia ja tehtaassa työskenteleviä luke
mattomia naimattomia työntekijöitä varten on 

N:o 6. Ruokailulaitos. 

rakennettu ruokailu-laitos- (kuva 6), joka on 
tullut maksamaan n. 85,000 Rmk ja jossa 
työntekijät saavat kohtuullisesta maksusta terveel
listä ja ravitsevaa ruokaa. Maksamalla 20 pf. 
saavat he siellä Vs naulaa raavaanlihaa ja 1 litr. 
soppaa tai kasviksia, ja 2 pf-llä 1;2 litr. kahvia 
ilman maitoa ja sokeria. Väkijuomia ei anneta. 
Tehtaan avustus tämän laitoksen ylläpitämiseksi 
oli v. 1902 24,000 Rmk. Niitä monia työn
tekijöitä varten, jotka asuvat läheisessä ympäris
tössä ja joille omaiset tuovat päivällisen, on 
tehdaspiirin ulkopuolelle rakennettu erikoinen 
ruokailuhalli, missä nämät saavat omaistensa 
kanssa oleskella ja ruokansa nauttia. 

Jotta tehtaassa työskentelevillä olisi tilaisuus 
toverilliseen seurusteluun ja varsinkin kauempana 
asustavilla virkailijoilla mukavaan ruokailuhetkien 
käyttämiseen, on tehtaalle rakennettu vv, 1899— 
1900 seurahuone (kuva 7), jonka sisustus on lahja 
eräältä tehtaan entiseltä johtajalta. Seurahuo
neeseen sisältyy ravintola-sali 150 hengelle, 
huoneita virkailijakasinolle (luku-, keskustelu- ja 
biljardihuoneita), juhla- ja kokoussali virkailijain 
ja työmiesten juhliin, lisäksi kirjasto lukusalineen 
työmiehille. Työntekijäin kirjasto on myöskin 
lahjotus eräältä tehtaan johtajalta. 

Työntekijäin asumuksia laadittaessa ovat 
terveydelliset näkökohdat olleet määrääviä. Mutta 
myöskin ne käytännölliset näkökohdat, jotka 
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N:o 7. Seurahuone. 

tekevät oleskelun asuinhuoneissa suloiseksi ja 
kodikkaaksi, ovat edellisten kanssa olleet rinta 
rinnan. 

Tämän lisäksi on tehtaalla Dannerfels'issä, 
400 m. merenpinnan yläpuolella sijaitsevalla, 
noin 25,000 m2 käsittävällä alueella niittyjen ja 

kastanjametsien keskessä sairashuone (kuva 8) 
24:lle, etupäässä keuhkotautia potevalle sairaalle, 
tarvittavine hoitaja- ja emännöitsijä-henkilökunti-
neen. Nykyinen johtaja, Brunck, on sitäpaitsi 
järjestänyt omalle asuintilalleen toipumiskodin 

N:o 9. Toipumiskoti. 

(kuva 9), missä hän hoidattaa joka vuosi vanhem
pia työntekijöitä tai ankarammasta sairaudesta 
toipuneita vähintään kahden viikon ajan vierainaan. 

Työntekijäinsä omaisille tarjoo tehdas 
sairaustapauksissa vapaata lääkärin hoitoa. Tätä 
varten rakennettiin v. 1890 40,000 Rmk diako-

0!(HGISC«0W 

N:o 10. Diakonissatalo. 

N:o 8. Sairashuone Donnenfelsinä. 

nissa-asema (kuva 10), missä on paitsi asuntoa 
3 hoitajasisarelle, leikkuusali, odotus- ja puhelu-
huoneineen ynnä asunto välskärille. 

-. 
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RAKENNUSAINEET SAN FRANCISCON PALOSSA. 
(Deutsche Bauzeitunglsta). 

(Jatkoa). 

Tavallisen hyvä vaikutus oli hyvin ja tii
viisti sulkeutuvilla rautaisilla rullaluukuilla, jotka 
olivat tavallisten rautapuitteisten lasiakkunain 
edessä. Kun ei kumminkaan tällaisessa tapauk
sessa tuota välttämätöntä edellytystä, että rulla-
luukut olisivat suljetut, sellaisina onnettomuuspäi-
vinä juuri ole olemassa, niin olisi ensin mainittu 
menettelytapa pidettävä etusijassa. Eräällä toi
sella rakennuksella oli myös suojanaan lankalasiak-
kunat; vain yhdestä akkunasta tämä tuntemat
tomista syistä puuttui. Tuon suojelemattoman 
aukon läpi löysi tuli tien sisään ja jätti pystyyn 
vain neljä paljasta seinää joitten keskellä kuvaa
mattomana sekasotkuna taipuneet rautakannatta-
jat, kokoonlysähtäneitä pylväät ja kivisoraa 
osotivat, mistä sisärakenne oli tehty. 

Tuo Kalifornia-rakennus on, vaikka onkin 
itsessään tulenarka, hyvä esimerkki ikkuna- ja 
oviaukoissa tavallisten suojavarustusten suotui
sasta vaihutustavarasta. Mainitun ikkunasuojan 
takia ei puuvaraston palon aikana Kalifornia-
rakennuksen sisällä vallinnut lainkaan erittäin 
korkea lämpömäärä. Se ei ollut edes tar
peeksi korkea saattaaakseen kaikkiin huonei
siin jakautuvan automaattisen sammutuslaitok
sen toimimaan, 50,000 galloonia vetävä vesisäiliö 
katolla ja 120,000 gallonia vetävä säiliö taka-
rakennuksessa olisivat hätätilassa voineet peit
tää kaikki vedellä. 

Tulenkestävien ovien tarkoituksenmukaiset 
muodot ovat tavallisia, joten jätämme ne mai
nitsematta. Useat palovakuutusyhtiöt ovat an
taneet niistä laajoja määräyksiä. 

Mitä tulee fasaadiaineeseen, niin on San 
Franciscossa terrakotta säilynyt tulelta. Hiekka-
kiven laita on ollut niin ja näin, mutta graniitti ei 
ole kestänyt ollenkaan. Ja se lämpömäärä, mikä 
uiko- ja sisärakenteiden palamisesta syntyi, oli 
tarpeeksi särkeäkseen sen. Varsinkin on varot
tava ikkunapalkkien ja kamanain käyttämistä, 
koska ne ovat joka rakennuksessa pettäneet ja 
tehneet (edellä) mainitut hyvät suojalaitteet nau
runalaisiksi. Tuli aivan kuin lohkoo ne ja rai
vaa niin vähässä ajassa itselleen tien sisäpuolelle. 

Valurautaiset pylväät, joilla ei ollut tulisuo-
justa, säilyivät yleensä paljon paremmin kuin 
niitatut profiilit puutteellisine päällysverhoineen. 
Sitävastoin aiheutti rautapalkin taipuminen ja 
koukistuminen usein sen, että konsooli lohkesi irti, 
joten kokonaisia rakennuksenosia sortui alas. 

Yleisessä häviössä menivät silloin myös valu-
rautaiset pylväsvarret pieniksi palasiksi, vaikka 
eräässäkin tapauksessa seinän vahvuus, jota 
pylväs kantoi, tuskin oli suurempi pahvilevyn 
paksuutta. 

Takorautapylväitten verhoamista ei myös
kään aina ole riittävässä määrin tehty. Hyvä 
verho ei ole niinkään vähäarvoinen, mutta se on 
luotettava vain silloin, kun se on suojattavaan 
tukeen niin liitetty, että irtauminen on vain 
poikkeustapauksissa mahdollinen. Amerikassa jo 
kauvan tavallinen läpitiilisuojus on näyttänyt tässä 
kelpaamattomuutensa; kun ainejoukot t. m. s. 
sysäsi sitä, niin läpitiilenkappaleet luonnollisesti 
romahtivat alas kuin korttihuone kestämättä tie
tysti liika kovia mekaanisia vaikutuksia. Niin oli 
nimen omaan laita silloin, kun ilmakerros oli ole
massa pylvään ja suojukseen välissä. Usein 
kyllä pylväitten paljastuminen johtui sisäisistäkin 
syistä. Tuohon tavanmukaisen ilmatilaan oli 
usein johdettu putkikimppu, jonka taipuminen 
työnsi suojusta ulospäin ja rikkoi sen. Paremmin 
on laita jo silloin, kun pylvään ja suojuksen 
vähinen tila on täytetty sementtiruukilla, kun 
viimeksi mainittu silloin antaa paljon enemmän 
tukea ja kun sitä paitsi on tilaisuus määrätyillä 
vertikaalietäisyyksillä (30—40 gm) ankkuroita 
suojus kiinni pylvääsen. Samoin säilyi pylvää-
sen ankkuroitu tiilimuuri tyydyttävällä tavalla, 
samalla kun betonisuojus osottautui kerrassaan 
parhaaksi keinoksi pylvään kantavuuskyvyn 
saavuttamisessa korkeassakin lämpömäärässä ja 
vaikeissa olosuhteissa. Ei edes tuo tietenkin 
ankara maanjäristys voinnut mainittavasti vahin
goittaa betonisuojusta, vaan se täytti tarkotuk-
sensa hämmästyttävässä määrin. Ei saa jäädä 
mainitsematta myöskään metallikiskon ja vahvan 
rautalankaverkon käyttäminen paksun sementti-
rappauksen ohella, järjestelmä, joka säännöllisissä 
olosuhteissa antoi hyviä tuloksia. 

Tavallisia läpitiilejä oli kaikissa San Fran
ciscon tulenkestävissä rakennuksissa sitäpaitsi 
yleisesti käytetty väliseinissä. Siinä ne ovat 
pienen kestävyytensä takia seinäliitoksessa säily
neet maanjäristyksen ja tulen vaikutuksilta yhtä 
vähän kuin pylväissäkin. Suunnattomat ruukki-
kasat peittivät lattioita, ja siellä missä ne näen
näisesti pysyivät pystyssä oli seinien rappiotila 
uhkaava. 

Miellyttävänä vastakohtana tälle ovat koke-
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mukset rautabetoniväliseinistä. Maanjäristys teki 
ainoastaan päälysrappaukseen pieniä halkeamia 
ja ristejä. Näillä on kuten monilla muilla talo
jen fasaadeissa näkyvillä, suunta, joka muodostaa 
vaakasuoran kanssa 450 kulman. Toiselta puolen 
ei rautaabetoniseinän vastustuskyky tulta vastaan 
koskaan pettänyt sikäli kun verkko oli tarpeeksi 
pienisilmäistä ja rappaus hyvin viskattu. Usein 
hyvinkin kevytmielisellä tavalla asetetut tangot 
aiheuttivat tavattoman kuumuuden vaikutuksesta 
välttämättä sortumisia. 

Itsessään tulenkestävien välikattojen eri 
järjestelmät ovat yleensä kestäneet aika hyvin. 
Vallitsevina olivat rautaisten kannattajien välillä 
laaditut rautabetoni katot, senjälkeen tiilistä tai 
betonista tehdyt segmentti permannot. Missä 
työ oli ollut täsmällistä, siinä ei maanjäristys 
yhtä vähän kuin tulikaan ollut saanut aikaan 
sanottavia muutoksia. Tärkein kohta asiassa oli 
luonnollisesti I-kannatajain alapuolisen flänssin 
suojeleminen. Tämä hyvin tunnettu seikka saa 
varman vahvistuksen tapauksesta, jossa suojaa 
mattomat kellarikerroksen kannattajat olivat 
pahasti vääntyneet, sillä aikaa kun ainoastaan 
alaosaltaan betonilla suojatut katon kannattajat 
olivat jääneet vahingoittumatta. Itse kattojär
jestelmän kestävyys on välittömässä vuorovaiku
tuksessa pää- ja sivukannattajain vastustuskyvyn 
kanssa. Vaillinaisesti suojattujen tai suojaamatto-
main kannattajan, alaflänssien takia sortuivat 
parhaatkin katot, samalla kun kokonaiset talot 
tarkotuksenmukaisen konstruktsioonin kautta 
kestivät hävityksen ilman sanottavaa vahinkoa. 
Alaflänssien suojaamisella läpitiileillä oli huo
noimmat tulokset, sementtillä rapatulla rautalanka-
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verkolla keskinkertaiset, täydellisellä betoni- tai 
rautabetonipeitteellä parhaat. 

San Franciscossa oli, merkillistä kyllä, 
rakennusjärjestyksen kautta vähää ennen paloa 
kielletty rakentamasta kokonaisia rakennuksia 
rautabetonista. Ainoa rakennus, jossa pylvät, 
välikatot, pää- ja sivukannattajat oli aiottu ra
kentaa rautabetonista, oli juuri hommattu alulle, 
kaikissa muissa, joissa ylipäänsä armeerattua 
betonia oli käytetty, olivat kyllä välikatot I-kan-
nattajille rakennetusta rautabetonista ja muuta
missa oli jokunen rautabetonisivukannatajakin, 
mutta nämä vuorostaan nojasivat pelkkiin rau
taisiin tukiin (pylväisiin). Siten kärsi rakennuk
sen yhtenäinen ja kestävä kokoonpano tietysti 
ankaraa vahinkoa. Maanjäristys ei voinut saada 
pienintäkään vahinkoa siinä, missä oli olemassa 
tuossa suhteessa hyvä yhtenäisyys, kuten esim. 
tiilistä muutamissa rautaisissa ristikkorakennuk-
sissa, joilla oli hyvä perustus. Hiekkakivi- ja 
tiilifasaadit kärsivät maanjäristyksestä pahimmin, 
niillä kun vähimmän oli kykyä vastustaa luhis-
tuvain rakennusten sysäyksiä. Perustuksen hy
vyydellä tai kehnoudella näyttää tässä olleen 
ratkaiseva merkitys; senkautta oli usein moni 
korkea rakennus vain vähäsen vahingoittunut 
maanjäristyksestä. 

Nämä ovat tärkeimmät ja mieltäkiinnittävim-
mät kokemukset tuosta tulipalosta. Pääasiassa 
todistavat ne samaa kuin monet aikaisemmatkin 
kokemukset, nimittäin että rautabetoni näyttää 
olevan omansa kunnialla suorittamaan tehtävänsä 
vaikeiksakin olosuhteissa tuntikausia kestävän 
kovan tulen vaikutuksen alaisena. — 
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KUPARIKATON VIHREEKSI-
AUUTTU/niNEN. 

Kysymys, millä kuparikaton saisi vihreeksi sen 
sijaan kun se useimmiten muuttuu mustaksi, on mo
nasti pannut ajattelemaan päänsä ympäri jokaisen 
tämän aineen käyttäjän, josta tuo kuparin kaunis 
vihreä patina on todella haluttu ornamentti-aine 
rakennustaiteessa. Erään berliniläisen Hasak;m teke
mien havaintojen mukaan kestää kokonaista kaksi
kymmentä vuotta ennenkuin kuparin vihreä ruoste 
puskee alta ja työntää pois mustan ruosteen. Mutta 
viheriöityminen ei tapahdu tasasesti kautta koko pin
nan, vaan ensiksi kaunistuvat ne kohdat, jotka ovat 
enemmän sateiden puolella, ja tällöin havaitaan jopa 
3—4:n vuoden ero tämän ja vähemmin sateesta 
kostuvien osien välillä. Syy tähän on epäselvä. 
Mutta nähtävästi vaikuttavat tuulen ryöpsyttämät 
-sadepisarat fyysllisellä voimallaan patinan muodostu
miseen kiihottavasti. 

Miten saada nyt tuon epämieluisan mustan muo
don pois ensimäisen kahdenkymmenen vuoden ai
kana? On koetettu patinoida kuparia keinoteko-
sesti. Virtsaa on siihen käytetty. Mutta ajaksi se 
kyllä aikaansai vihreän värin, mutta vain ajaksi, sillä 
pian oli kupari taas musta ja kaiken päälle vielä 
sangen harmittavan pilkukas. Keski-aikana näytään 
käyttäneen paremmin käsillä-olevaa ja yksinkertai
sempaa keinoa ja hyvällä onnella ja menestyksellä. 
Braunschweig'in P. Andrean kirkon kauniista myöhä-
goottilaisesta tornista tavattiin v. 1835 sen huipussa 
pitempi kertomu-i kirkon rakentajalta Barwardt Tafel-
maker'ilta v:lta 1559, missä hän m. m. kirjoittaa: 
»Darnae Anno dusent fyff hundert und sete und 
fertych doleten de heren den torne sparen und myt 
kopper decken, und groyn anstriken . . . .», joka 
vanha saksalainen teksti suomeksi käännettynä kuu
luisi : Noin vuonna tuhat viisisataa ja neljäkymmentä 
kuusi varustettiin tämä torni parruilla ja peitettiin 
kuparilla, ja maalattiin harmaaksi . . . Tuollainen 
väri pitää kyllä kaksikymmentä vuotta. Ja sen alla 
muodostuu aivan samaan tapaan kuin mustan ruos
teen alla vihreä patina, mistä se vähitellen tulee 
näkyviin. Näin voitaisi tuo ilkeä musta väri välttää 
ensimäisenä kahtenakymmenenä vuotena, arvelee mai
nittu Hasak tätä kysymystä koskettelevassa kirjotuk-
sessaan »Deutsche Bau/.eitung'issa.» 

Kirjotuksen johdosta ryhtyy pari muuta kirjotta-
jaa lyhyesti antamaan muutamia lisätietoja samassa 
lehdessä. Toinen ilmoittaa että i8:nnella vuosi
sadalla tunnettiin tapa maalata kuparikattoja vih
reällä värillä, kuten eräässä kertomuksessa v:lta 1785, 
koskeva paria uutta Berliniin rakennettua tornia, ker
rotaan : Endlich koemt die Kuppel. Sie ist von 
Holz, mit Kupfer gedeckt, grun angestrichen, und 
mit vergoldeten Rosen geziert» (suomeksi: Sitten 
seuraa torni. Se on puusta, kuparilla katettu, vihreeksi 
maalattu ja kullatuilla ruseteilla koristettu). Kupa
rin patinoitumisen edistämiseksi käytetään nykyaikaan, 
tämän kertojan mukaan, sillin suolavettä, mutta millä 
menestyksellä, sitä hän ei mene »arenteeraamaan» 

Toinen kirjoittajista taas tekee selkoa patinan 
muodostumisessa tapahtuvasta kemiallisesta proses
sista. Puhtaassa ilmassa yhtyy siinä löytyvä hiili
happo kuparilevyn kuparioksidin kanssa hiilihappoi-

seksi kuparisuolaksi, tuoksi kirkkaan vihreäksi, aivan 
riippumatta kuparin kemiallisesta puhtaudesta, kun 
myöskin kuparilegeraukset saavat patinaa. Suur
kaupungissa aina löytyvä epäpuhdas, rikkipitoisia hap
poja sisältävä ilma aikaansaa rikkikuparia tuota mus
taa kuparin pinnalla. Kun edellinen muodostuma 
pysyy kirkkaan vihreänä, muuttuu jälkimäinen vä
riltään hiukan tummemmaksi, rikkihappoiseksi kupa
riksi ei sisältä ulospäin, vaan päinvastoin. Näin syö 
rikki ei vain kuparia, vaan myöskin graniittia. 

Tätä syöpymistä vastaan ei ole minkäänlaista 
yrttiä vielä keksitty. Jonkinlainen elektrolyyttinen 
menetystäpä lienee kyllä olemassa, mutta jotta siitä 
jonkaanlaista hyötyä tulisi, tulevat virta- y. m. 
kustannukset niin suuriksi, ettei sitä edes ajatella us
kalla. Muut konstit ovat vielä kerrassaan tehottomia. 

f Karl Gustaf Grahn. 

Viime elok. 28 p.nä vaipui täällä kuolon 
uneen yksi Helsingin käytännöllisistä Arkkiteh
deistä toimekkaimpia, Karl Gustaf Grahn 4 0 
vuotiaana. Grahn syntyi v. 1866, pääsi poly-
teknillisestä opistosta v. 1889 ja perusti yhdessä 
arkkitehtien Hedmannin ja VVasastjernan kanssa 
arkkitehtuuritoimiston, mikä olemassaoloajallaan 
(vteen 1905) on rakentanut suunnattoman jou
kon rakennuksia pääkaupunkiin. 

Grahn jätti jälkeensä puolison ja kaksi ala
ikäistä lasta. 

f Juho Heikki Uittamo. 

Rakennusmestari Juho Heikki Uittamon 
elämänlanka katkesi lokak. 25 p:nä. Uit tamo 
syntyi marrask. 5 p. 1862. Käytyään Tampe
reen teollisuuskoulun ja työskenneltyään ensin 
työnjohtajain jotkut vuodet rautatierakennuksille, 
Oulun, Kotkan ja Savon radoilla, tuli Uit tamo 
ratamestariksi Sortavalaan. 

Vainaja toimi monet vuodet S. T-lehden 
asiamiehenä. 

f Karl Valerian Helander 

kuoli Tampereella syysk. 9 p:nä 51 vuoden 
ikäisenä. Vainaja oli maamme huomattavampia 
urakoitsijoita. Hänen suurimmista urakkatöis
tään mainittakoon Pitkäniemen houruinhoitolai-
tos, Tampereen reaalilyseo,"suomal. yhteiskoulu, 
Tulli-ja pakkahuone, Pohjoismaiden osakepankki, 
Tampereen pankki, Kansallispankki, Säästö
pankki y. m., Oulussa kuuromykkäin koulu y. m. 
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Kysymyksiä. 

Mitä ainetta käytetään teräk
sen y. m. metallien syövyttämi-
seen ? 

Vastaus. 

T e r ä k s i e n syövyttämiseen 
käytetään salpietarihappoa, johon 
usein pannaan lisäaineiksi viini-
kiveä, puuetikkaa, elohopea-, ho
pea- ja visnmttisuoloja y. m. 
Niinpä voidaan sekottaa 

1 osa salpietarihappoa, 
4 osaa puuetikkaa, 
1 osa viinikiveä. 

Hitaasti vaikuttaa -seuraava liuos: 
2 osaa jodia, 
5 » jod kaliumia, 

40 » vettä. 
Tämä liuos kelpaa myös sinkin 
syövyttämiseen. 

K u p a r i a syövytetään taval
lisesti salpietarihapolla, jonka 
ominaispaino on 1,28 ja joka 
useimmiten käytettäissä laimen
netaan lisäämällä siihen ' /s osa 
vettä. Salpietarihapolla kuparia 
syövytettäissä kehittyy kaasuja. 
jotka estävät työn suoritusta. 
Tätä pahaa puolta ei ole seuraa
valla kuparin syövy työaineella: 

10 osaa suolahappoa, 
2 » kaliumkloraattia, 

90 » vettä. 
Ennen käyttöä lisätään tähän vielä 
samanverran tai kaksi vertaa 
vettä. 

M e s s i n k i ä syövyttää seu
raava seos: 

20 osaa salpietarihappoa, 
40 » suolahappoa, 
10 » kaliumkloraattia, 

200 » vettä. 
Kaksi viimemainittua ainetta seko-
tetaan ensin keskenään ja vasta 
niitten seokseen kaadetaan sal
pietari- ja suolahappo. 

S i n k k i ä syövytetää n paitsi 
ylempänämainitulla liuoksella, 
myös laimealla salpietarihapolla. 

Metalleja syövytettäissä on 
aina parasta irroittaa syövytet

tävistä kappaleista kaasukuplat 
ja eronnut sakka pois, sivelemällä 
niitä pensselillä tai liikuttelemalla 
liuosta. 
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Puusepän neuvoja. 

Puuta liimattaessa tulee 
yhdistettävien osien olla hyvästi 
lämmitettyjä, mutta ei kuitenkaan 
liiaksi kuumennettuja, koska liian 
kuuma puu imee itseensä kovin 
nopeaan liimassa olevan veden, 
niin että kuiva liimakalvo jää 
jälelle. Tämän kautta liitos hei
kontuisi. Luonnollisesti tulee itse 
liimankin olla tarpeeksi kuumaa 
sekä enemmän tai vähemmän 
sakeata aina tarpeen mukaan. 
Jos liimaa on vedellä laimennet
tava, täytyy seosta jälkeenpäin 
uudelleen kuumentaa, koska lii-
mauskyky muuten ei tule tyy
dyttäväksi. 

M u s t e p i l k u t poistetaan tam
mipuusta pesemällä likaantunutta 
kohtaa lämpimällä oluella use
ampaan kertaan. Jos muste on 
saanut kauvan vaikuttaa, täytyy 
hangata hienolla lasipaperilla. 
Senjälkeen on asianomainen 
paikka hierottava parkettivahalla. 
Mustepilkkuja kirjoituspöytien 
verasta poistetaan paraiten tipot-
tamalla päälle kiehuvaa maitoa, 
jonka jälkeen lopuksi pestään 
bentsiinillä. 

Huonekalujen metalli-
h e l a t voidaan estää ilmassa 
tummenemasta tai muuten väri
ään muuttamasta, jos ne ensin 
puhdistetaan bentsiinillä ja sitten 
sivellään ohuella kolloodiumiliu-
oksella. Samaa tarkoitusta varten 
saattaa käyttä myöskin selluloi-
dilakkaa, mutta ennen sivele-
miBtä ovat esineet silloin heikosti 
lämmitettävät, 

K ä r p ä s e n l i k a saadaan pois 
tetuksi huonekaluista jos tekee 
mahdoMsimman hienoksi jauhe
tusta tärkkelyksestä ja ruoka

öljystä ohuen taikinan ja sitä 
hankaa puuvillatukolla lakeera-
tulle tai poleeratulle pinnalle 
kunnes lika on lähtenyt. Lopuksi 
hangataan villaisella rievulla 
pinta kiiltäväksi. 

H u o n o s t i v a l a i s t u j e n 
h u o n e i t t e n v a l o k u v a a m i 
n e n . Jos huone on niin hä
märä, että valokuvattavat esineet 
tuskin voidaan eroittaa valo-
kuvauskoneen himmeällä lasilla, 
niin menetellään erään ulko
maalaisen ammattilehden mukaan 
seuraavalla tavalla. Valoitetaan 
ensin esim. viisi minuuttia käyt
tämällä himmentäjää F/32, sit
ten suurennetaan objektiivin 
aukko suhteeseen F/16 ja va
loitetaan uudelleen kolme mi-
nuttia. Lopuksi valoitetaan au
kolla F/8 vielä kaksi minuuttia. 
Tällä tavoin voitetaan paljon ai
kaa, sillä jos aukko koko ajan 
olisi ollut F/32, niin olisi täyty
nyt valoittaa 49 minuuttia. Tä
män menettelyn mukaan valmis
tetut negatiivit ovat kylliksi tark
koja, mutta samalla niissä ilme
nee miellyttävä pehmeys, joka 
johtuu tuosta lyhyestä valoitta-
misesta täydellä aukolla. Jos 
käyttää päinvastaista menettelyä 
ja siis ensin valoittaa täydellä 
aukolla ja vähitellen pienentää 
sitä, niin ei tulos ole yhtä edul
linen. Tätä menettelyä voidaan 
myöskin käyttää reproduktsioo-
neja valmistettaessa; siitä on se 
etu, että kuvassa ei näy paperin 
karkeata pintaa. 

Katas 

Kuvien johdosta. 

Kuvaamamme A r k k i t e h t i 
G u s t a f S t r e n g e l l i n suunnit
telemat rakennuksat Espooseen, 
humla Koskull ja tri hiilen maa
talo, tehdään amerikalaiseen ta
paan; edellinen valmistunee niisiä 
jo aivan piakkoin. Rakennustyöt 
suorittaa tanskalainen rakennus
mestari Obel. 
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Uutis ia . 

Yleisten rakennusten 
y l i h a l l i t u s . Toiseksi arkkiteh
diksi yleisten rakennusten ylihal
litukseen on senaatti nimittänyt 
kolmannen arkkitehdin sanotussa 
ylihallituksessa W. A. Tötter-
strömin. 

A r k k i t e h t u u r i k i l p a i l u . 
Kilpailussa piirustuksista Turun 
uutta kansakoulurakennusta var
ten on palkinnot jaettu seuraa
vasti: i) arkkitehti J. Eklund, 
1,000 mk, 2) arkkitehti E. Saa
rinen, 800 mk, 3) polyteknikot 
G. Cajanus ja G. Taucher, 
500 mk. 

Palkintolautakunnan muodos
tivat arkkitehdit H. Lindberg, 
O. Tarjanne ja A. Tavaststjeraa, 
kansak. tarkastaja W. Weckman 
ja tri L. Strähle. 

N o r m a a l i p i i r u s t u k s e t 
k u n n a l l i s i a m i e l i s a i r a a 
lo i ta v a r t e n . Sen komitean, 
toimeksi, joka on asetettu tut
kimaan mielenvikaisten hoidon 
järjestämistä maassa, on senaatti 
antanut valmistaa normaalipiirus
tukset kunnallisia mielisairaaloita 
\ arten. 

N ä y t t e l y p a l a t s i k u v a a 
m a t a i t e i t a v a r t e n . Kun aio
tusta taidepalatsista Kasarmintorin 
varrelle ei tulekaan mitään ovat S. 
A. Keinänen, Eero Järnefelt, M. 
Enckell, Hugo Simberg, VViktor 
Malmberg, Werner Thome, Bernt 
Lagerstam, Wäinö Blomstedt, 
Alex Federley, T. Wasastjerna, 
H. Tandefelt, Alex Rapp, Yrjö 
Ollila F. Hiivaiiainen, Ruoho-
hoski, VV. Mykkänen, M. Wiik, 
F. Basilier, Antti Faven, Wäinö 
Hämäläinen, Hilda Flodin, Rob. 
Stigell, Helmi Biese, I. K. Kyyh
kynen, Albert Gebhard, Pekka 
Halonen, Emil Wickström, Wik-
tor Westerholm sekä Suomen 
taiteilija seuran puolesta W. Ru
neberg ja Ernst Nordström se
naatilta anoneet että näyttely
talon rakentamiseksi kuvaamatai
teita varten myönnettäisiin val
tion varoista 200,000 mk. Pii
rustukset rakennukseen on laa
tinut arkkitehti E. Saarinen sil
mällä pitäen erityisesti tonttia 
n:o 1 korttelissa 401 Fjälldalissa, 
vaan voidaan piirustukset sovit-
E)a muitakin tontteja varten. 

V a l l g r e n i n s u i h k u k a i 
v o n k u s t a n n u k s e t . Raha
toimikamari on päättänyt puoltaa 
Finska Stenindustri a. b:n te
kemää tarjousta sokkelikiven hank
kimisesta tätä suihkukaivoa var
ten. Sokkeli tulee sen mukaan 
kiillotetusta harmaasta kivestä ja 

kindrothin 

f orisie- ja f? akennus-
iakeifleniehdas 

Helsinki Tel. 24 95. 
V a l m i s t a a takorautatarpei ta 
niinkuin k a t t o k o r i s t e i t a , 
p o r r a s k ä y t ä v ä - ja v e r a n -
d a - a i t o j a , port t ia , p a l o t i -
k a p u i t a sekä kaikkia I:sen 
luokan sepänliikkeeseen kuu
luvia töitä, esim. T a k o r a u 
t a i s i a h a u t a a i t o j a ja r is t iä , 
p u u t a r h a - a i t o j a , k y n t t i l ä -
k r u u n u j a y . m. 

= Selkeää hyvin kuivavaa = 

Uärni$$aa 
Tikkurilan 

Öljytehta.asta 

Schildt * fiallberg 
fielsinlii 

tulee hankintamaksamaan 36,800 
mk. Tähän on lisäksi laskettava 
11,500 mk. vesijohtolaitoksista 

ja 7,000 mk. hiotusta sementistä 
ja kaivon pystyttämis- ja val-
mistustöilä, joten jos kuvanveis
täjälle itse patsaasta suoritettu 
hinta 40,000 mk. lasketaan tä
hän lisäksi, kokonaiskustannukset 
tulevat nousemaan lähes 100,000 
mkaan. Töiden aikaansaamista 
varten on valtuusto hyväksynyt 
tahatoimikamarin esityksen, että 
kuluvan vuoden anniskeluvoitto 
varoista, jotka nousevat vähin
täin 450,000 markkaan, määrät
täisiin 55,000 mk käytettäväksi 
suihkukaivon paikalleen asetta
miseen, ja että kamari valtuutet
taisiin ryhtymään tarpeellisiin toi
miin, jotta taideteos ensi syksynä 
tulisi paikoilleen asetetuksi. 

Tulenkestävän raken
nusaineen koetteluja. Bres-
laun rakennuspolisi on toimeen
pannut eräitä kokeiluja, jotka 
ansaitsevat yleisempää huomiota. 
Kokeilut käsittivät kipsistä, se
mentistä, betonista y. m. valmis
tettuja seiniä. 

Kipsiseinät näyttäytyivät tulta 
estäviksi, mutta eivät tulenkestä
viksi. Sementtiseinät olivat tulen
kestäviä, mutta niihin ilmestyi 
halkeamia ja ne mutkistuivat, 
Benloniseinään ilmestyi halkea
mia. N. s. Lovatschin reformi-
seinä paloi puhki ja luhistui vettä 

John Ericsson 
Atelieri 
Tehdas ja huonekaluvarasto 

Hallituskatu 14 

5. Wuorio 
(Daalarinliifce ja 
tapettikauppa. 

Aleksanterinkatu 9. Helsinki. 

Uictor €k 
Helsinki 

L ä n s i R a n t a N : o 16 
P u h e l i n 182 

Höyryhiiliä 
Pajahiiliä 
Cardiffhiiliä 
Anthrasiittiä 
Valimokoksia 
Polttokoksia 

mmmm John 
Svanljung 

A s i a n a j a j a & 

Patenttiasiamies 
Erottajakatu 2. Helsinki. 

Kirjeenvaihtajia useissa 

muissa maissa. 

Westerlund & C:o 
Telef, 11 17 = H E L S I N K I = Telef. 11 17 

Parhaimpia Kone-, Sylinteri- y. m. öljyjä. — Konslsteerirasvaa, 
Vaseliinia, Tärpättiä, Pakninkia , Konehihnoja, Trasselia, Nuo-

- raa, Presenninkiä -

- Ulkolaisia puulajeja, liimaa -

- armatuureja, ruiskuja y. m. • 

K O T I T A I D E IX 



Osakeyhtiö 

Högforsin Ruukki 
ja 

Wattolan Puuhiomo 
Eilnskiia: O.-Y. Indnstria. Teknillinen Toimisto, Helsinki. 

toimittaa 

Keskuslämmitys- - ja - llmanvaihtolaitoksia 
eri järjestelmäin mukaisesti 

K.onepe8u\a'\\oV.s\a - K.u\Maus\a\\o\i8va - \ eäen\äTOrt\\\y8-

\attoVis\a - V\ö^p^Ks|ökk'\\aUok8\a - \^\py\a\\o^8\a - Qe-

s\nfis'YOÄuY\sV.one\\a - SUriUseevauskonetta ja YYövrypanuvi-

jen patteri\ämm'\ttäj\ä 

Kun tehtaaseen on laitettu erityinen osasto yllämainittujen 
laitteiden erikoisvalmistamista varten, voidaan työt, nyky
aikaisten paraimpain rakenteiden mukaisesti, suorittaa halvini-
milla hinnoilla. 

K o l o n n i a (py lvä i t ä ) j a Rakennusva lu tuo t t e i ta — 
kaikkea laatua — tehdään piirustusten muKaan. 

Tehtaan hyvintunnettuja 
Kauppaval intavaro i ta myyvät maamme kaikki hyvin-

varustetut rautakaupat. 
Postiosoite: Hög lors ' ln Tehdas , H ö g f o r s . 

Sähkö- ja Rautatieosoite: H ö g f o r s , Korpi. 

t» . mmn Paperi- ja Piiru$tu$-
. tarpeiden kauppa . 

nelsingissä . Pohjois-fsplanaavinkahi 43 . 

Kaikenlaatuisia i:ma Piiru$tu$tarpeita 
= ^ Ralvimpiin hintoihin. • 

KUNÂ ArEETA reiEkli Lallukka ja Kumpp. 
— ' Omistaja «luno L a l l u k k a . 

T u k k u k a u p p a W i i p u r i s s a 
suosittaa muitten tavarainsa ohella 

_ todel l isest i hyvää 
VVIIPURISSA 

I *~x I IO O fr — 2 .»riik 1 I 

Teetä 1 
jota on saatavana kaikissa hyvin 

varusteluissa kauppapuodeissa. 
Jokainen käärye on varustettu vierässä 
olevalla leimalla ja tavaramerkillä sekä 
sisältää tutkimustodistuksen 

Huomautamme, että meidän tee-
kääryemme ovat täysipainoisia. 

ruiskuttaessa kokoon. Preussi-
Iäinen puten ttiseinä pysyi muutta
mattomana. N. s. T-ovet pullis
tuivat pahoin ja aukenivat, berni-
läisovet vääntyivät. Lankaksi jn 
elektrolasi kestivät ylipäätään 
koetuksen hyvin. Kusitiilit pidätti
vät tulta hyvin, mutia ruisku
tuksen painosta ne luhistuivat 
kokoon. Kalkkihickkaki vessa huo
mattiin seuraavana päivänä veden 
ja tulen aikaansaamia suuria 
muutoksia. 

L o n t o o s s a p i d e t t ä v ä ä n 
t a i d e - k a s v a t u s - j a p i i r u s -
t u s o p e t u s - k o n g r e s s i i n on 
suomalaisille piirustusopetiajille 
saapunut arkkitehti Y. Blomstedun 
kautta kirjallinen kutsu osaa ot
tamaan kongressia valmistavan 
komitean töihin. Tätä varten on 
Suomen piirustusopettajain valit
tava sihteeri ja rahastonhoitaja 
neuvottelemaan asiasta ja järjes
tämään kongressiin osanottoa, ja 
tulee tässä tarkoituksessa ensi ti
lassa Ateneumin piirustusopetta
jain toimesta kutsuttavaksi ko
koon maamme piirustusopettajis-
ton edustajia lähemmin neuvot-
lelemaan siitä mihin toimenpitei
siin on ryhdyttävä, että maamme 
tulisi sopivalla tavalla kongres
sissa edustetuksi. 

Kokouksia. 
S. Raken nusmestariliiton 

Helsingin haaraosaston ko
kouksessa t. k. 7 p:nä luettiin 
yövahtien ammattiosastolta saapunut 
kirje, missä osasto ehdottaa palkkaus-
tariffin laadintaa yövahteja varten. 
Kun yövahdin ammattiin käytetään 
paraasta päästä vanhoja tai muuhun 
työhön kykenemättömiä henkilöitä, ja 
kun ammattikunta on sangen vähä 
lukuinen muihin ammattikunti in, ver
raten. ei kokous katsonut olevan 
syytä ryhtyä heille erikoisen tariffin 
laadintaan. 

TJunintckijäin pyynnön johdosta, 
että oiettaisiin e-illc voimassa olevan 
työhinnoittelun uusiminen sekä lyö 
sopimuksen teko, jätii kokous asian 
entisen uunikomitean huoleksi, johon 
komiteaan ovat rakennusmestarien 
puolesta kuuluneet hrat A. Malmi, 
K. F. Ek ja K. Tauriala. 

Muurariliiton kirjelmän johdosta 
jossa liitto tekee ehdotuksen väliaikai
seksi oppilassopimukseksi, päätti ko
kous, siksi kuin työn alla oleva uusi, 
koko maata käsittävä oppilassopimus 
saadaan valmiiksi, pysyä entisessä so
pimuksessa. 

Suomalaisen Työväenliiton Helsin
gin osasto valittaa kirjelmässään so
sialististen työtoverien harjoittamaa 
hoikottausta valtiollisesti toisin ajat
televia työtovereitaan kohtaan. Ko
kouksessa kerrottiin useita esimerk
kejä tuosta vapauden sorrosta sekä 
pidettiin sietämättömänä, jos luo »maan-
alr.inen kytö saa jatkumistaan jatkua. 
Asiasta päätti kokous lähettää kirjel
män kaikille sosialistisille ammatti
osastoille, missä ilmotetaan kokouksen 
aikomat toimenpiteet mainitun < pä -
kohdan ehkäisemiseksi. 

Tilkitsijäin ammattiosaston pyyn
töön palkkaustarilTin uusimiseksi ei 
kokous katsonut olevan syytä ryhtyä, 
sillä tilkitsijöitä tarvitsevat osaston 
jäsenet luiki vähän, rakennellen mel
kein yksinomaan kivirakennuksia. 

Rapparien palkkaustarifftkoinilea 
kysyy kokouksen miellä siilä kun ko
mitean lyöväen puolella olevat jäse
net ovat vaatineet lisämaksuja suurien 
huoneiden rappauksesta sekä hinnoit
telua fasaadien rappauksista Kokous 
katsoi edellisen vaatimuksen varsin 
aiheettomaksi, sillä päinvastoin ovat 
suuret seinäpinnat edullisempia rap
pareille kuin pienet; jälkimäiseen 
vaatimukseen on mahdotonta suos
tua, syystä eitä melkein kaikki 
fasaadit ovat erilaisia ja siis niiden 
rappauskin erihiniaista. 

Viimeaikaisista r a k e n n u s o n -
n e t t o m u u k s i s i a ja niistä koi
tuneista tarkastuksista ja t omenp i -
teistä keskusteltaessa valitettiin ny
kyistä tarkastustapaa, pidettiin ra
kennustoiminnan jatkamisia mahdot
tomana, jollei pikaisia parannuksia 
siinä saada aikaan; moitittiin vanhan 
rakennusmestariklubin menettelyä, 

kun tämä sanomalehlireferaateissaan 
sysää syitä nuorempien ammatt i tove-
rien niskoille sekä valittaa virallis 
ien tarkastusten kehnouttaa, perkkaa-
matla esille epäkohtien i o d e 1 1 i -
s i a ytimiä. Päätettiin toimia tarmok
kaasti v ä l i a i k a i s e n r a k e n-
n u s l a u t a k u n n a n aikaansaa
miseksi, siksi kunnes asia lainlaadinla-
li--lä ehtii vakinaiselle kannalle jär
jestäytyä. Päät itiin asiassa kääntyä 
kaupungin valtuuston puoleen. 

Poliisin määräyksestä ratakiskojen 
katkomisen suhteen lyömailla päätel
tiin ottaa syistä ja perusteluista lä
hempi selko, sekä tehdä asianmukai
nen valitus poliisin päätöksestä. Pidet 
tiin nimittäin sangen haitallisena kat
komiskieltoa työn nopeassa käytössä. 

XX 
XX 
XX 
XX 

W. S0HLMAN'1N 

SÄHKÖLIIKE 

95 knF abianiIOTel.3 

Tekee kaikenlaisia sähkötöitä 
sekä valaistusta että voimansiir
toa varten. Huonetelefoneja ja 
soittojohtoja vlösaset. ja ylläpid. 

Hietalahden Osakeyhtiö 
IIclsingî ätHietalahdcDraDnanja.NuoräDpunojäDkadiin kulmauksessa, Pub.48. 
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Helsingin Sementti- <&• Asfalttiinne 

John Nordberg M el in 40 0 3 . 

Tel<ee l(ail<l<ia sementti- ja asfalttialaan kuuluvia 
töitä vjmpäri \{ol{o maan. Kohtuulliset hinnat. 

I JULIUS TALLBERG. 1 
A VARASTO UUDENAIKAISIA HUONEKALUHELOJA A 

'* KULLATTUA KUPARIA, MESSINKIÄ, NIKKELIÄ Y. M. < ; > 

EEl MALLEJA PIIRUSTUSTEN MUKAAN TOIMITETAAN MITÄ PIKIMMIN 

TEHTAALTA 

S 

ERILAATUISIA HUONEKALU LUKKOJA * 

1 9 
ROKKALAN HYVÄKSI TUNNETTUA PEILILA8IA MÄÄ- <]) 

*v RÄTYISSA SUURUUKSISSA SUORAAN TEHTAALTA 

JUHO F. AALTOSEN 
Tapettikauppa P. Esplanad N;o l 

Telef. 3365. 

Varasto aistikkaita tapettia kai

kista KOTI- ja parhaimmista 

ULKOMAAN tehtaista. — Friisiä, 

reunuksia, kultalistoja, korkki

mattoja, pinkopaperia ja -pahvia 

— — — y. m. y. m. — — — 

p^| rkk»tchtuuri- ja Käytän

nöl l inen Rakennustoimisto 

Usko Dyström :: Pctrclius :: Penttilä 
Wladimirink. 7 K H e l s i n g i s s ä K Puhel in 20 11 

Tekee piirustuksia huonesisuksia 
ja erikoisia huoneka aja varten 

I / ' Koti 

Kansia «• 
Kotitaiteen 

ihoja vuosi
kertoja varten 

on saatavana lehden konttorissa. 

HUONEKALULIIKE 
O. M. KOIVU 

TAMPEREELLA 

- - - LÄNTINKNKATU 21 - - -
PUHELIN 6 J 5 

TEKEE KAIKKIA ALAAN 
KUULUVIA TÖITÄ. 

IV. B O 1VI A. N I N HÖYRYPUUSEPÄN-
LIIKB .-. TURUSSA 

NÄYTTELY-
VARASTOJA: 

HELSINGISSÄ .: TURUSSA 
Mikonkatu 4 . . Linnankatu 47 

Valmistaa täydellisiä si
sustuksia 
niinhyuin hotelleihin, pank
keihin hui n yksityisasuntoi
hin ja yksityishuoneisiin. 

Aistikas työ, suora koh
telu, tarkat hinnat. 



Tampereen 
Böyrypuuseppäteböas 
Osakeyhtiö 

valmistaa 

Buonekaluja ia 
Puusepäntöitä 

näyttelvvarasto Tampereella 
Duutarbakabun I6:staj « 

myy halvimmalla 

K a l k k i a , sammuteltua ja sammuttamatonta. 

S e m e n t t i ä , Lomina, Danmark ja Quinstorp. 

T u l e n k e s t ä v i ä tiiliä ja savea. 

I k k u n a l a s i a , T a p e t t i a , pingopaperia ja pahvia. 

M a a l i t a r p e i t a ja Värnissoja . 
R a k e n n u s t a r p e i t a ja Työkaluja . 
K o n e t a r p e i t a ja Öljyä. 
R a u t a t i e k i s k o j a ja"T-r autoja . 

SÖRNÄISTEN HALKO- JA PUUTAVARALIIKE 0. Y. 
tehdas, Konttori ja Varasto FREDRiKSBERGINKADUN 13-15. Puhelin 270. 

M Y Y P l : Höylättyjä ja Höyläämät tömiä sekä höyrykuiv 'a M Y Y P I : Pol t topuita , halkoja kokonais ina , saha t tuna ja 

lankkuja, lautoja, listoja y. m., y. m. i~!3 pi lkot tuna sekä koti inajet tuna. 

V A L M I S T A A : Karmia, ovia, ikkunoi ta , kont tor i ja g § V A R A S T O: Hylkylautoja, iankunpintoja. hirsiä, vasoja 
myymälä-huoneustojen s i sus tuks ia , to imi t taa kor jauksis CJC> : a D j j r u ; a 

rakennusa la l la kokeneen rakennusmes ta r in johdolla (-TTJ 
sekä yleensä ka lkkia puuteol l isuusalal le kuuluvia töitä £53 K a i k k i n y k y a j a n h a l v i m p i i n h i n t o i h i n . 

1 

KARL S L O T T E , Stukkaus- ja Maalarinliike ESS1S?. 
G Kalkkimaalausta - G __ ,. . JWW*1« n Lyiiylasimo D 

| g Korkokuvamaalausta n I t a l i a l a i n stukkaus g Lasinsyövytystä g 
Ci y. m. cc AI Fre; co-Sgraf lto - K % = j a , g 
g K o r i s t e l u a - - - g AI' Secco g Kylttimaalausta g 

Helsingin ^akennusainekauppa 
Osakeyhtiö. Itä Heikinkatu 3. 

Haaraliihe Sörnäisissä Hämeenkatu 2. 

l^akennusaineila, l^aufafaoaraa, 
Bareja ja Öljyjä, Talouskaluja. 

Pyytäkää hintailmoituksiammel 
Helsinki 1907. Osakeyhtiö Kauppakirjapaino. 


